2) Brauchbarkeit, Vorteil, Nutzen, exiguus; ex usu alci sum Vorteile imdß.; ex usu esse; usui esse, alci, operi, bello, ad alqd; magno usui esse großen Nutzen bringen; non eundem u. celeritatis (durch sc.) habebant; usui opportunus; specie quam usu potior; belli für sc.; *purpurarum u. — purpurae quibus utimur; *aequorum.

3) das Nötige, die Notwendigkeit, das Bedürfnis, der Bedarf provinciae; quae ad u. navium (Schiffbedarf) pertinent; militaris; necessarius; ea quae sunt usui ad armadas naves; aut belli usum aut studia vulgi amissu-

rus; quae belli usus possunt; ad usus vitae necessarios; conciliare animos hominum et ad u. (Zutreffen) suos adiungere; si quando u. esset, si u. fuerit; (*Caes.*) si usui veniat tamen das Bedürfnis einträte, cum adesset usus; *alqd. quorum indiget u. eius der notwendigsten Virtschaftsgeräthe; (*Plaut.*) usus est (es ist nötig) filio argenti miuis, u. est argento invento, quod tacito usui est mas verschwiegen werden muß; si quid erit, quod extra magistratus curatore usus sit *Cic.*; tunc viribus usus *Verg.*; *rerum. — usus-fructus f. usus 1).

2) ursprünglich ut 1) als Relativum des Ortes (wie *Ita*), wo *Cl. 11*, 3, 17, 10. 2) In Frage-sätzen, sowohl directen als indirecten, wie, so wie, auf welche Weise, in welchem Grade, interrogativ, im Ausruf, relativ; ut vales? ut valet? ut meminit nostri? edoce eum, uti se res habet *Plaut.*, videte ut hoc iste correxerit; videtis ut senectus — sit *Cic.*; m. *indic.* u. *conj.*, *Verg.*, *Hor.*; videsset ut; scin' u. m. *indic.*, andin' ut *Plaut.*; te audisse quae consurrectio iudicum facta sit, ut — ostentari; docere, prospicere in urbem, ut; elatum est, ut; (*Hor.*) scio, memoro, miror, mirum, ut; auch im Ausruf; ut ille tum demissus erati! (*Hor.*) ut melius (wie weit besser ist es) pati!

3) In Modalsätzen, wie, ut optasti, ita est; aus dem Folgenden zu ergänzen, ut vivam Maenius aut sic ut Nomentanus? *Hor. sat. 1*, 1, 101 f.; ita — ut in Schwüren, f. ita; ut quisque — ita, sic m. doppelt *sup.*, in dem Maße wie — so, im Deutschen je mehr — desto mehr, je — desto, ut quisque maxime — ita maxime etc.; ut quisque est vir optimus, ita difficillime alios esse improbos suspicatur; ut quisque maxime — ita minime etc. je mehr — desto weniger etc.; auch faun f. des *sup.* eine superlativische Wendung stehen, ut quisque aetate antecedit (= aetate maximus est), ita sententiae principatum tenet (= primus sententiam dicit) *Cic. Cat. m. §. 64*; m. voranstehendem od. fehlendem ita, colendum esse ita quemque maxime, ut quisque maxime virtutibus oritur ornatus; facillime ad res iniustas impellitur, ut quisque altissimo animo est, gloriae cupiditate; ohne ita u. *sup.*, ut quaeque (navis) — traheret, scindi videres vincula *Liv. 30*, 10, 17; (sest.) f. *sup.* ein *comp.* od. *pos.* u. *comp.*, ita natos esse nos, ut inter omnes esset societas quaedam, maior autem, ut quisque proxime accederet *Cic.*; uti longe a luxuria, ita famae propior *Tac.*; anafotuth. ut quisque maxime perspicit —, is (bezogen auf quisque f. ita) prudentissimi- mus haberi solet *Cic. off. 1 §. 16*. Wohl zu unterscheiden aber ist ut quisque m. *sup.*, wenn ein Hauptsatz beim *sup.* steht, indem dann ut quisque m. *sup.* nur dazu dient, eine Gliederung u. Reihenfolge, deren Maß der im *sup.* enthaltene höchste Grad ist, zu bezeichnen, so wie einer ut quisque gradu proximus erat, ita ignominiosae obiectus *Liv. 9*, 6, 1; eorum ut quisque (in der Reihenfolge wie etc.) primus venerat, sub muro consistebat. Auch ist zu unterscheiden ut mit u. ohne ita — je nachdem — so, f. ita quisque, ut erat maxime insignis — telis hostium flammacque se offerebat; quorum ut cuiusque ingenium erat, ita untiavere *Sall. Jug. 93*, 7; ut quemque — destitueret vadum, impetu — ra-

piente *Liv. 21*, 28, 5; ut quis districtior accu- sator, velut sacrosanctus erat *Tac.*; rem u. erat (wie sie wirklich war), nuntiant; sint nobis isti magni homines, ut sunt; ut blandissimus potest auf das Schmeichelhafteste; domus cele- bratur ut cum maximo; proelium, ut quod maxime unquam, pari spe utrimque commissum est. Insbes. a) in Vergleichungen, die etw. sel- tisches enthalten, gew. mit correspondirendem in sic, wie, so wie, sic ut avus hic tuus, ut ex- institium cole; ut initium, sic finis est; (*Plau- tidem* ut; namentlich auch, wenn zwei Begriffe in gleichmäßig stattfindend zusammengestellt werden wie — so auch, so wohl — als auch, ut *Caes.* Titania, ita cum Gigantibus; auch zum Ausdruck eines adverbativen Verhältnisses, wie einer- seits — so andererseits, zwar — aber u. andererseits doch, wenn auch — aber doch zwar — aber od. doch, zwar — aber ut nihil boni est in morte, sic certe nihil mali; reliquorum imperatorum res adversae auctoritatem minuunt, sic huius ex contrario dignitas incommo- dato accepto in dies augetur; haec omnia ut invidis ita non adversantibus potest transacta. b) zur Angabe von Beispielen, wenn das Beispiel mit dem allgemeinen Falle in einem Satze verbunden, wo wir zum Beispiel sagen od. das Beispiel in einem selbstständigen Satz Satze mit So folgen lassen genus est, quod plures partes amplectitur, ut animal; res dissi- milias comprehendimus, ut colorem, saporem etc. ut Alexandrum regem videmus (sc. poematis quod per iram fecerat), qui etc.

4) Im Konjunctivsatze, eigtl. wie auch — selbst in dem Falle daß, gesetzt auch daß, wenn auch, negativ ut non, m. *conj.* ut quaecras omni- non reperies; ut rationem Plato unquam non ferret etc.; ut non efficias quod vis, tamen etc. ut ego non dicam, quis omnium mortalium non intellegit etc.; non ut adsit etc. *Hor. epod. 1*, 19 f.; ut iam, iam ut f. iam 2).

5) In der Apposition, wie, gew. als, wenn das die Zufüge selbst etw. Faktisches hinzutritt. In dem etw. Bedacht, sei es, daß die Subj. wirklich sich so verhält od. nicht Cicero ea quae nunc usu veniunt, coecit ut vates; quos poeta fugit, ut maximum vitium; faciunt in perito, qui in isto periculo non ut a poeta, ut ut a teste veritatem exigunt; ego Catonem tam ut civem, ut imperatorem, ut senatorem pro- Cato laudatis est ab omnibus. Fateor, sed in ut rerum explicator prudens, severus, grav- Das zu unterschreiben ist der Gebrauch u. et wenn es in den Kaufsbegriff übergeht u. sel- tisches anknüpft, demgemäß wie, wie denn wie zu erwarten von etc., wie ja, da, et auch in ganzen Sätzen, wie einmal apud m. ut bonum indicem (weil, da ich ein ganz b. bin), argumenta plus quam testes valent; mihi videris Epicuram, acuti nec insulsi huius, ut Sicuti, sententiam sequi; Diogenes b. berius, ut Cynicus, locutus est; quod quidem Carneadem disputare solitum accepimus, m. is, ut contra Stoicos ('ba es ja gegen die Sto- fer war') etc.; hominem, ut erat furiosus, n. spondissae; permulta alia colligit Chrysope- ut (wie ja) est in omni historia curiosus; militibus quidem, ut defessis (da sie doch et obgleich sie ermüdet waren), neque equitibus,

maucis et labore confectis, studium deorat
Caes. d. c. 2, 41, 3; ut qui als ein soldner, weis-
 her, m. *conj.*, ut qui coloni Romanis additi es-
 sent, Latine sciebant *Liv.*; auch ut si wie,
 als wenn ut si bono animo fecissent, lauda-
 rit consilium eorum; ut si esset res mea; =
 quasi; m. *partic.* ut explorata victoria als ob
 der Sieg gewis sei; auch (*Quint.*) ut cum = ut-
 note cum, quippe cum. Auch restringierend,
 zur Beschränkung eines Prädikats, nach Maß-
 gabe, so weit als, sit, magnum, ut in tanta
 calamitate (inwiefern für einm so großen Un-
 glück von Vorteil die Rede sein kann) commodum;
 ut in homine Romano, literae in eo fuerant;
 Aristhenem multum, ut temporibus illis, va-
 uisse dicendo; quorum fuit civitas ampla, ut
 est captus Germanorum; Menecidam quendam,
 atis exercitatum in dicendo, ut Thebanum sci-
 icet; seltner in Verbindung mit einer adverbialen
 Wendung ut in eiusmodi difficultatibus (für so
 schwierige Verhältnisse), quantum diligentia pro-
 ridori poterat, providebatur *Caes. d. G. 6, 34, 7*.

Im Temporalssatz, um die schnelle Aufein-
 anderfolge zweier Ereignisse auszudrücken, oft ver-
 stärkt durch primum, sobald als, sowie, wie,
 als (*gew. m. perf.*, aber auch *m. imperf.* u.
Asqp.); auch so oft ut quaeque pars nostrorum
 — premi videbatur *Caes. d. G. 3, 4, 2*; seit ut
 semel Gallorum copias proelio vicerit; ut illos
 le re publica libros edidisti; *ut sumus in
 ponto; ut careo vobis.

In Finalssätzen, zur Bezeichnung einer Ab-
 sicht od. eines Zweckes, damit, auf daß, um
 u. ut non dicam.

In Substantivssätzen zur Angabe des beab-
 achtigten Objectis nach rogare, petere, postulare,
 persuadere, dicere, praedicare, censere, scri-
 bere, respondere, videre, mandare u. dgl.; qui
 robari potest ut; teneamus ut; verum est ut;
 iam metuere, timere, vereri u. dgl. im Deutschen
 daß nicht; bisu. unmittelbar nach einander ver-
 schieden aufzufassen: hunc sibi scrupulum — ut
 damit) evellatis, postulat ut etc. *Cic. p. Rosc.*
1. §. 7; legatos miserunt, ut darent operam ut
etc. Liv. 9, 30, 6. Ebenso als Objectssatz nach
 lacere, efficere, perficere; als Subiectssatz nach
 it, accidit, contingit, evenit, relinquitur, restat,
 reliquam est und manchen abstrakten Substantiven
 mos est, ius, consuetudo) und neutralen Ad-
 jektiven (septeris ungewöhnl. ft. der Infinitiv-
 ektion).

In Konjunktivssätzen, mit u. ohne vorge-
 gehendes ita, sic, tam, tantopere, adeo, us-
 que eo, is, iste, hic, talis, eiusmodi, tantus;
 nebel. bl. ut auch in dem Falle, in der Weise,
 unter der Bedingung, daß, u. in Verbindung u.
 Negationen bei vorgegehendem negativem
 Hauptssatz, ohne daß, ohne zu (nachdrücklicher
 ist quin).